CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2514 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
13 de outubro de 2008. Ao décimo terceiro dia do mês de outubro do ano dois mil e
oito às 20:00 horas, provisoriamente, no prédio do Teatro Municipal “Cacilda Becker”,
sito à Rua Siqueira Campos, nº 1.290, Centro; em razão de reforma e adequação do
prédio do Legislativo, cuja comunicação ao público de mudança temporária de local
de  realização  das  sessões  ordinárias  foi  levada  a  efeito  através  da  Portaria  nº
394/2008, Ofícios Circulares expedidos às Autoridades Constituídas, Associações de
Bairros,  Imprensa  Local,  publicação  no  Jornal  “O  Movimento”,  de  11/06/2008,
publicação  no  Jornal  “JC  Regional”  de  21/06/2008,  átrio  e  site  oficial
(www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  2514ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José  Arantes  da
Silva,  Márcia  Cristina  Zanoni  Couto,  Natal  Furlan,  Nelson  Pagoti,  Valdir  Rosa  e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador
Nelson Pagoti, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2513,
da Sessão Ordinária de 06 de outubro de 2008, a qual não sofrendo impugnação, foi
considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente.  01)  –  Prospecto  do  IBRAP,  sobre  os  cursos:  O  Controle  Interno  na
Administração  Pública,  Contabilidade  Pública  Básico,  Protocolo,  Arquivo  e
Organização  Documental,  Sindicância  e  Processo  Administrativo,  Lei  Orgânica  do
Município,  A Redação Oficial e Capacitação de Pregoeiro e da Equipe de Apoio e
Processo  e  Técnica  Legislativa;  02)  –  Prospecto  do  IBRAM,  sobre  Cursos  e
Congressos em 2008; 03) – Informativo da GDAN, Geração de Desenvolvimento em
Administração Municipal, sobre cursos em 10/2008; 04) – Exemplar do Jornal MDS,
Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome,  nº  07,  09/2008;  05)  –
Exemplar  da  Revista  Municípios  de  São  Paulo,  Ano  05,  nº  39;  06)  –  Jornal  da
Fequimfar, Ano XIV, nº 97, 07 a 08/2008; 07) – Exemplar do Jornal Força SP, Ano 04,
nº 08, 09/2008; 08) – Informativo AIPOMESP, Ano XVI, nº 08, 09/2008; 09) – Jornal do
Senado,  Ano  XIV,  nº  2.896/192,  de  6  a  12/10/2008;  10)  –  Convite  do  Executivo
Municipal, para a 3º Mostra Infanto-Juvenil de Desenhos e Pinturas e da 1º Exposição
de Brinquedos Antigos, dia 09/10/2008, às 19:30 horas; 11) – Convite do SEBRAE-SP,
para o Congresso Regional de Empreendedorismo, dia 09/10/2008, às 10 horas, em
Rio Claro; 12) – E-mail do IBRAP, sobre os cursos: Condutas Vedadas aos Agentes
Públicos  em Encerramento  de  Mandato  e  Pregão Capacitação  /  Reciclagem para
Pregoeiro e Equipe de Apoio; 13) – E-mail do INLEGIS, sobre o curso, Controle de
Falhas e Problemas nas Contas Públicas Evitando Erros e Fraudes com Especialista
em Contabilidade Pública do Tribunal  de Contas do Estado,  dia 21/10/2008; 14) –
Requerimento do Sr. Renato Teracin Leal, solicitando informações sobre a Rua Simão
Boller, em Pirassununga-SP; 15) – Convite do Presidente da Câmara Municipal  de
São  Paulo,  Vereador  Antonio  Carlos  Rodrigues,  para  a  Sessão  Solene  em
Comemoração ao Dia do Cerimonialista, dia 29/10/2008, às 19:00 horas;  16) – E-mail
do INLEGIS, sobre o curso, Orçamento Público Municipal, de 14 a 15/10/2008; 17) –

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Convite do CMMA, Conselho Municipal  do Meio Ambiente,  para a palestra,  “Tema
Município  Verde”,  dia  17/10/2008,  às  15:00  horas;  18)  –  FAX  do  IMB,  Instituto
Municipalista Brasileiro, sobre o Seminário Paulista de Agentes Públicos Municipais,
dia 23/10/2008; 19) – Ofício do Ministro de Estado Chefe, José Múcio Monteiro Filho,
encaminhando a publicação, “Orientações para o Gestor Municipal – Encerramento de
Mandato”;  20)  –  Ofício  GSAA/SAA/189/2008  da  Secretaria  de  Agricultura  e
Abastecimento,  acusando  o  recebimento  do  Ofício  nº  011362/2008-SG,  que
encaminhou o Requerimento nº 675/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, à respeito de Moção de Apoio à Associação Brasileira de Citricultores –
Associtrus, pela luta em defesa dos legítimos direitos dos citricultores; 21) – Ofício
Circular nº 331/2008-DEXEC do ILB, Instituto Legislativo Brasileiro, convidando para o
Prêmio do Mérito Legislador 2008, dia 10/12/2008, às 18:00 horas, em Brasília-DF;
22) – Ofício do Presidente, Vereador Nelson Pagoti, encaminhando o Balancete da
Receita  e  Despesas,  referente  ao  mês  de  09/2008;  23)  –  Ofício  nº  014/2008  do
Executivo Municipal, encaminhando os Balancetes referente ao mês de 09/2008, da
Prefeitura Municipal de Pirassununga; 24) – Ofício nº 79/2008, do Secretário Municipal
de  Administração,  em  atenção  ao  Ofício  nº  01170/2008-SG,  informando
disponibilidade do Plenário do Paço Municipal para as Sessões Ordinárias e Reuniões
da  Câmara  Municipal,  nos  dias  3,  10,  17  e  24/11/2008 e  1º,  9  e  15/12/2008. As
Indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 25) - Indicação nº
327/2008,  de  autoria  dos  Vereadores  Natal  Furlan  e  Wallace  Ananias  de  Freitas
Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de estender o horário
de visitas nas dependências do Lago Municipal “Temistocles Marrocos Leite” até às
22:00 horas; 26) – Indicação nº 328/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de lotar um
dentista  para  promover  atendimentos  no  Pronto  Atendimento  Médico  “Francisco
Belloni” na Zona Norte, no período da noite, uma vez por semana. Em seguida, o Sr.
Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que
procedesse à leitura dos requerimentos: 27) – Requerimento nº 688/2008, de autoria
do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais sete edis,  para
que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor Celso João Rosolen. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 28) -
Requerimento nº 689/2008, de autoria dos Vereadores Natal Furlan e Valdir Rosa, e
subscrito por mais seis edis,  para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Evaristo  Malachias.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes.  Terminada a leitura dos requerimentos o Sr.
Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para
falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente Vereador
Nelson Pagoti, passou à Ordem do Dia, não havendo projetos para apreciação, o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na
Explicação  Pessoal.  Inscrito,  usou  da  palavra  o  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Por fim, usou da palavra o Vereador inscrito José Arantes da Silva. Não

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

havendo mais vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrada a presente sessão, tendo faltado à mesma, o Vereador Juliano
Marquezelli. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente
ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após
aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 3 -